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Comparación de la matrícula de los primeros 
semestres 2009 vs. 2010 

Distribución del número de créditos subgraduados matriculados: 
 

  
Estudiantes 

Matriculados Porcentajes 
Porcentajes 
Acumulados 

Créditos I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 

0 26 17 0.2% 0.1% 0.2% 0.1% 
1 8 13 0.1% 0.1% 0.3% 0.2% 
2 8 3 0.1% 0.0% 0.3% 0.3% 
3 250 245 2.0% 2.0% 2.3% 2.3% 
4 46 37 0.4% 0.3% 2.7% 2.6% 
5 11 15 0.1% 0.1% 2.7% 2.7% 
6 163 186 1.3% 1.5% 4.0% 4.2% 
7 43 44 0.3% 0.4% 4.4% 4.6% 
8 32 28 0.3% 0.2% 4.6% 4.8% 
9 187 181 1.5% 1.5% 6.1% 6.3% 

10 121 141 0.9% 1.2% 7.0% 7.4% 
11 110 102 0.9% 0.8% 7.9% 8.3% 
12 1331 1690 10.4% 13.8% 18.3% 22.1% 
13 1359 1488 10.7% 12.2% 29.0% 34.3% 
14 1221 1124 9.6% 9.2% 38.6% 43.4% 
15 2470 2350 19.4% 19.2% 57.9% 62.7% 
16 2420 2104 19.0% 17.2% 76.9% 79.9% 
17 1360 1063 10.7% 8.7% 87.6% 88.5% 
18 1164 923 9.1% 7.5% 96.7% 96.1% 
19 334 386 2.6% 3.2% 99.3% 99.2% 
20 44 46 0.3% 0.4% 99.7% 99.6% 
21 38 43 0.3% 0.4% 100.0% 100.0% 
22 2 2 0.0% 0.0% 100.0% 100.0% 
23 0 1 0.0% 0.0% 100.0% 100.0% 

Total 12748 12232 100.0% 100.0%     
 

 Tenemos 516 (4.0%) estudiantes subgraduados menos este año. 

 Tenemos 1,012 estudiantes subgraduados con menos de 12 créditos (vs. 1,005 en el 2009). El porcentaje 

promedio de estudiantes con menos de 12 créditos en los últimos 5 primeros semestres es 9.13%. 



Distribución del número de créditos subgraduados matriculados: 
 

 

 

  



Distribución del número de estudiantes subgraduados por programa: 

Programa de Estudio 
Estudiantes Matriculados Porcentajes Porcentajes Acumulados 

I - 2009 I - 2010 Diferencia I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 

Biología - BC 988 914 -74 7.75% 7.47% 7.75% 7.47% 

Ingeniería Civil - BC 910 848 -62 7.14% 6.93% 14.89% 14.40% 

Ingeniería Mecánica - BC 852 774 -78 6.68% 6.33% 21.57% 20.73% 

Ingeniería Química - BC 766 736 -30 6.01% 6.02% 27.58% 26.75% 

Ingeniería Eléctrica - BC 704 690 -14 5.52% 5.64% 33.10% 32.39% 

Ingeniería Computadoras - BC 622 623 1 4.88% 5.09% 37.98% 37.48% 

Ingeniería Industrial - BC 606 571 -35 4.75% 4.67% 42.74% 42.15% 

Psicología - BA 434 438 4 3.40% 3.58% 46.14% 45.73% 

Microbiología Industrial - BC 433 431 -2 3.40% 3.52% 49.54% 49.26% 

Contabilidad - BCAE 445 421 -24 3.49% 3.44% 53.03% 52.70% 

Enfermería - BC 423 414 -9 3.32% 3.38% 56.35% 56.08% 

Química - BC 348 342 -6 2.73% 2.80% 59.08% 58.88% 

Biotecnología Industrial - BC 303 285 -18 2.38% 2.33% 61.45% 61.21% 

Agrimensura y Topografía - BC 270 270 0 2.12% 2.21% 63.57% 63.42% 

Industria Pecuaria - BCA 240 240 0 1.88% 1.96% 65.45% 65.38% 

Ciencias Sociales BA 213 212 -1 1.67% 1.73% 67.12% 67.11% 

Sist. Comp. de Información - BCAE 226 211 -15 1.77% 1.72% 68.90% 68.84% 

Ciencias Políticas - BA 216 210 -6 1.69% 1.72% 70.59% 70.55% 

Pre-Médica - BC 189 186 -3 1.48% 1.52% 72.07% 72.07% 

Administración de Oficinas BCAE 168 173 5 1.32% 1.41% 73.39% 73.49% 

Artes Plásticas - BA 173 167 -6 1.36% 1.37% 74.75% 74.85% 

Economía -BA 167 167 0 1.31% 1.37% 76.06% 76.22% 

Inglés - BA 158 162 4 1.24% 1.32% 77.30% 77.54% 

Agronomía - BCA 148 158 10 1.16% 1.29% 78.46% 78.83% 

Mercadeo - BCAE 159 153 -6 1.25% 1.25% 79.71% 80.09% 

Sociología - BA 157 152 -5 1.23% 1.24% 80.94% 81.33% 

Gerencia Industrial - BCAE 176 151 -25 1.38% 1.23% 82.32% 82.56% 

Tecnología Mecánico-Agrícola - BCA 136 150 14 1.07% 1.23% 83.39% 83.79% 

Agricultura General - BC 149 138 -11 1.17% 1.13% 84.55% 84.92% 

Ciencias de Computación - BC 126 131 5 0.99% 1.07% 85.54% 85.99% 

EDFI-Enseñanza - BA 143 131 -12 1.12% 1.07% 86.66% 87.06% 

Geología - BC 136 131 -5 1.07% 1.07% 87.73% 88.13% 

EDFI-Adiestramiento y Arbitraje - BA 102 110 8 0.80% 0.90% 88.53% 89.03% 

Finanzas - BCAE 112 109 -3 0.88% 0.89% 89.41% 89.92% 

Física Teórica - BC 123 109 -14 0.96% 0.89% 90.37% 90.81% 

Estudios Hispánicos - BA 100 99 -1 0.78% 0.81% 91.16% 91.62% 

Historia - BA 108 97 -11 0.85% 0.79% 92.01% 92.41% 

Horticultura - BCA 96 90 -6 0.75% 0.74% 92.76% 93.15% 

Matemáticas - BC 79 89 10 0.62% 0.73% 93.38% 93.88% 

Pre-Veterinaria 78 89 11 0.61% 0.73% 93.99% 94.60% 

Est. Orga.-Rec. Humanos - BCAE 113 85 -28 0.89% 0.69% 94.88% 95.30% 

Ciencias Físicas - BC 90 79 -11 0.71% 0.65% 95.58% 95.95% 

Cursos de Educación Secundaria 97 71 -26 0.76% 0.58% 96.34% 96.53% 

Educación Matemática - BC 78 52 -26 0.61% 0.43% 96.96% 96.95% 

Literatura Comparada - BA 41 42 1 0.32% 0.34% 97.28% 97.29% 

Educación Agrícola - BCA 42 41 -1 0.33% 0.34% 97.61% 97.63% 

Filosofía BA 30 40 10 0.24% 0.33% 97.84% 97.96% 

Teoría del Arte - BA 31 35 4 0.24% 0.29% 98.09% 98.24% 

Agro-negocios - BCA 30 34 4 0.24% 0.28% 98.32% 98.52% 

Ciencias del Suelo - BCA 24 32 8 0.19% 0.26% 98.51% 98.78% 

Protección de Cultivos - BCA 22 27 5 0.17% 0.22% 98.68% 99.00% 

Lengua y Literatura Francesa - BA 22 24 2 0.17% 0.20% 98.85% 99.20% 



Programa de Estudio 
Estudiantes Matriculados Porcentajes Porcentajes Acumulados 

I - 2009 I - 2010 Diferencia I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 

Extensión Agrícolas - BCA 22 20 -2 0.17% 0.16% 99.03% 99.36% 

Economía Agrícola - BCA 14 17 3 0.11% 0.14% 99.14% 99.50% 

EDFI-Recreación - BA 26 16 -10 0.20% 0.13% 99.34% 99.63% 

Lic. de Maestros - Ciencias Agrícolas 2 2 0 0.02% 0.02% 99.36% 99.65% 

Transeúnte-Semestre 30 27 -3 0.24% 0.22% 99.59% 99.87% 

Especial de Escuela Superior 15 10 -5 0.12% 0.08% 99.71% 99.95% 

Visitantes a Escuela Graduada 13 4 -9 0.10% 0.03% 99.81% 99.98% 

Programa de Intercambio 16 0 -16 0.13% 0.00% 99.94% 99.98% 

Oyente 8 2 -6 0.06% 0.02% 100.00% 100.00% 

Total   12,748   12,232      (516) 100.0% 100.0%     

 

 

 



Distribución del número de créditos graduados matriculados: 

  Estudiantes Matriculados Porcentajes Porcentajes Acumulados 

Créditos I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 

0 309 292 28.6% 27.9% 28.6% 27.9% 

1 13 14 1.2% 1.3% 29.8% 29.3% 

2 16 12 1.5% 1.1% 31.3% 30.4% 

3 127 115 11.7% 11.0% 43.0% 41.4% 

4 17 18 1.6% 1.7% 44.6% 43.2% 

5 7 12 0.6% 1.1% 45.2% 44.3% 

6 127 120 11.7% 11.5% 57.0% 55.8% 

7 23 30 2.1% 2.9% 59.1% 58.7% 

8 8 6 0.7% 0.6% 59.9% 59.2% 

9 300 274 27.8% 26.2% 87.6% 85.5% 

10 71 77 6.6% 7.4% 94.2% 92.8% 

11 13 10 1.2% 1.0% 95.4% 93.8% 

12 40 45 3.7% 4.3% 99.1% 98.1% 

13 5 15 0.5% 1.4% 99.5% 99.5% 

14 1   0.1% 0.0% 99.6% 99.5% 

15 2 2 0.2% 0.2% 99.8% 99.7% 

16 1 3 0.1% 0.3% 99.9% 100.0% 

17 1   0.1% 0.0% 100.0% 100.0% 

Total 1081 1045 100.0% 100.0%     

 

  



 

Distribución del número de estudiantes graduados por programa: 
 

Programa de Estudio 
Estudiantes Matriculados Porcentajes Porcentajes Acumulados 

I - 2009 I - 2010 Diferencia I - 2009 I - 2010 I - 2009 I - 2010 

Ingeniería Civil - MC 116 114 -2 10.73% 10.91% 10.73% 10.91% 

Biología - MC 73 83 10 6.75% 7.94% 17.48% 18.85% 

Ingeniería Mecánica - MC 65 73 8 6.01% 6.99% 23.50% 25.84% 

Ingeniería Eléctrica - MC 72 65 -7 6.66% 6.22% 30.16% 32.06% 

Quimica Aplicada - PHD 52 59 7 4.81% 5.65% 34.97% 37.70% 

Educación en Inglés - MA 61 53 -8 5.64% 5.07% 40.61% 42.78% 

Ingeniería Química - PHD 36 39 3 3.33% 3.73% 43.94% 46.51% 

Ciencias y Tecnología de Alimentos - MC 25 32 7 2.31% 3.06% 46.25% 49.57% 

Ingeniería Computadoras - MC 32 29 -3 2.96% 2.78% 49.21% 52.34% 

Finanzas - MAE 30 28 -2 2.78% 2.68% 51.99% 55.02% 

Ingeniería Industrial - MC 23 28 5 2.13% 2.68% 54.12% 57.70% 

Ciencias Marinas - PHD 32 27 -5 2.96% 2.58% 57.08% 60.29% 

Estudios Hispánicos -MA 28 27 -1 2.59% 2.58% 59.67% 62.87% 

Física General - MC 36 27 -9 3.33% 2.58% 63.00% 65.45% 

Ingeniería Civil PHD 26 27 1 2.41% 2.58% 65.40% 68.04% 

Ciencias Marinas - MC 27 25 -2 2.50% 2.39% 67.90% 70.43% 

Gerencia Industrial - MAE 28 23 -5 2.59% 2.20% 70.49% 72.63% 

Agronomía - MC 26 22 -4 2.41% 2.11% 72.90% 74.74% 

Industria Pecuaria - MC 19 22 3 1.76% 2.11% 74.65% 76.84% 

Admi. de Empresas General - MAE 23 21 -2 2.13% 2.01% 76.78% 78.85% 

Educación Agrícola - MC 22 19 -3 2.04% 1.82% 78.82% 80.67% 

Protección de Cultivos - MC 18 19 1 1.67% 1.82% 80.48% 82.49% 

Ingeniería Química - MC 17 18 1 1.57% 1.72% 82.05% 84.21% 

Química -MC 26 18 -8 2.41% 1.72% 84.46% 85.93% 

Ciencias e Ing. de Computadoras - PHD 21 16 -5 1.94% 1.53% 86.40% 87.46% 

Estadísticas - MC 18 16 -2 1.67% 1.53% 88.07% 89.00% 

Geología - MC 17 16 -1 1.57% 1.53% 89.64% 90.53% 

Horticultura - MC 18 15 -3 1.67% 1.44% 91.30% 91.96% 

Kinesiología - MA 10 13 3 0.93% 1.24% 92.23% 93.21% 

Suelos - MC 11 12 1 1.02% 1.15% 93.25% 94.35% 

Est. Org. - Recursos Humanos - MAE 17 11 -6 1.57% 1.05% 94.82% 95.41% 

Matemática Pura - MC 11 10 -1 1.02% 0.96% 95.84% 96.36% 

Economía Agrícola - MC 10 9 -1 0.93% 0.86% 96.76% 97.22% 

Matemática Aplicada - MC 11 9 -2 1.02% 0.86% 97.78% 98.09% 

Ingeniería en Sistemas Gerenciales - MI 12 8 -4 1.11% 0.77% 98.89% 98.85% 

Ciencias de Computación Científica - MC 4 6 2 0.37% 0.57% 99.26% 99.43% 

Extensión Agrícolas - MC 8 5 -3 0.74% 0.48% 100.00% 99.90% 

Ingeniería Civil - MI 0 1 1 0.00% 0.10% 100.00% 100.00% 

Total 1081 1045 -36 100.00% 100.00%     

 

  



 

  



Facultad / Departamento  
(Todos los cursos) 

Número de secciones Total de espacios ocupados Total de profesores (nombres) 

I - 2009 I - 2010 Difer. I - 2009 I - 2010 Difer. I - 2009 I - 2010 Difer. 

Administración de Empresas         189          197            8          4,368          4,081          (287)            54          54        -    

Artes y Ciencias - Artes      1,017          909      (108)      26,661       23,805       (2,856)         228        216     (12) 

Ciencias Sociales         191          164        (27)         5,499          4,656          (843)            49          44        (5) 

Economía            46             59          13          1,770          1,829              59             11          11        -    

Educación Física         182          132        (50)         4,229          2,972       (1,257)            24          28          4  

Estudios Hispánicos         139          148            9          3,847          3,583          (264)            32          31        (1) 

Humanidades         189          185          (4)         4,404          4,718            314             52          46        (6) 

Ingles         270          221        (49)         6,912          6,047          (865)            60          56        (4) 

Artes y Ciencias - Ciencias      1,433       1,356        (77)      29,794       26,370       (3,424)         319        285     (34) 

Biología         415          424            9          8,509          7,927          (582)            75          64     (11) 

Biotecnología Industrial              2               3            1               18               34              16               1             2          1  

Ciencias Marinas            57             49          (8)            132               95            (37)            23          23        -    

Enfermería            68             44        (24)            758             545          (213)            19          21          2  

Física         155          157            2          3,177          2,668          (509)            41          41        -    

Geología            67             77          10          1,115          1,113               (2)            16          16        -    

Matemáticas         327          275        (52)         8,956          7,885       (1,071)            76          66     (10) 

Química         342          327        (15)         7,129          6,103       (1,026)            68          52     (16) 

Ciencias Agrícolas         325          343          18          3,913          3,885            (28)         119        120          1  

Agronomía y Suelos            74             73          (1)         1,044          1,038               (6)            29          28        (1) 

Ciencia y Tecnología de Alimentos            14             23            9               58               67                 9               7          11          4  

Economía Agrícola            19             20            1             281             303              22               9          10          1  

Educación Agrícola            26             26           -               301             264            (37)              6             5        (1) 

Horticultura            43             42          (1)            432             383            (49)            15          13        (2) 

Industrias Pecuarias            81             87            6          1,221          1,311              90             28          28        -    

Ingeniería Agrícola            30             27          (3)            276             199            (77)              7             8          1  

Protección de Cultivos            38             45            7             300             320              20             18          17        (1) 

Decanato de Asuntos Académicos         133          120        (13)         2,773          2,357          (416)            44          36        (8) 

DECEP            73             53        (20)         1,314          1,118          (196)            27          23        (4) 

Ingeniería         854          830        (24)      14,063       12,043       (2,020)         236        229        (7) 

Ingeniería  Eléctrica y Computadoras         227          223          (4)         3,598          2,985          (613)            60          57        (3) 

Ingeniería Civil         191          184          (7)         2,678          2,267          (411)            51          55          4  

Ingeniería General         115          106          (9)         2,837          2,414          (423)            42          38        (4) 

Ingeniería Industrial            73             70          (3)         1,346          1,222          (124)            23          21        (2) 

Ingeniería Mecánica         137          128          (9)         2,198          1,739          (459)            30          29        (1) 

Ingeniería Química         111          119            8          1,406          1,416              10             30          29        (1) 

Total      4,024       3,808      (216)      82,886       73,659       (9,227)      1,027        963     (64) 

Estudiantes 13829 13277   13829 13277   13829 13277   

"Columna" por estudiante 0.29 0.29   5.99 5.55   0.07 0.07   

Estudiantes por "columna" 3.44 3.49   0.17 0.18   13.47 13.79   




